
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4609 | 18 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

MURAL DE 
PUBLICAÇÕES



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4615 | 02 de outubro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 296/19
OBJETO: Aquisição de cavalete de madeira padrão CET, largura 90 cm 
X 110 cm altura (fechado) destinado à Unidade de Gestão de Mobilidade 
e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 16 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/19
OBJETO: Fornecimento de álcool gel antisséptico 70% bactericida, 
sache, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/19
OBJETO: Fornecimento de compressa de cartão ativado com prata, 
estrógeno conjugado, dexclorfeniramina e outros, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 17 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: AFONSO COMPARETTE NETO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/19
OBJETO: Fornecimento de bolsa para colostomia/ileostomia e protetor 
de estoma “stoma cap”, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 18 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 303/19
OBJETO: Prestação de serviços de transporte de pessoas por meio 
de 15 (quinze) veículos, tipo Van ou similar, combustível diesel, com 
motorista e monitor, sendo 12 (doze) veículos adaptados (acessíveis) 
e 3 (três) veículos sem adaptação (transporte regular), acompanhado 
de sistema de gestão específico, destinados às Unidades de Gestão de 
Educação, Saúde e Desenvolvimento e Assistência Social.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: JOSÉ MARIA BUENO
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais) cada ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 196/19 
– Locação de 10 (dez) equipamentos para atendimento domiciliar, sendo 
09 (nove) equipamentos CPAP para tratamento da apneia do sono e 
01 (um) equipamento Ventilador Mecânico BIPAP com umidificador 
e acessórios para tratamento não invasivo, para continuidade no 
atendimento de Mandado Judicial, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde. Processo Administrativo nº 23.791-5/19.
I – Os itens 1.2.2, 1.2.2.1, 2.2, 3.1.4, 3.2.1 e 3.2.2 do Anexo I do Edital 
do Pregão em epígrafe e as respectivas cláusulas da minuta do Contrato 
passam a viger com a seguinte redação:
“1.2.2. Item 02: Locação de 1 (um) ventilador mecânico BIPAP com 
umidificador e acessórios para tratamento não invasivo 110/220 volts, 
incluindo a instalação e manutenção”. 
“1.2.2.1. A empresa vencedora deverá fornecer, sem ônus adicional, os 

seguintes acessórios para o equipamento ventilador mecânico BIPAP 
para tratamento não invasivo e providenciar as trocas necessárias 
conforme segue: ”

DESCRIÇÃO DOS ACESSÓRIOS: PRAZO PARA TROCA:
01 (um) Circuito compatível com 
Respirador Mecânico e um para 
backup disponível permanente no 
domicílio do paciente.

Troca sempre que necessário.

01 (um) máscara oronasal ou que se 
adapte melhor ao paciente. Troca sempre que necessário.
Filtro anti-partículas, compatível com 
Respirador Mecânico e um para 
backup disponível permanente no 
domicílio do paciente.

Quadrimestral, ou seja, no 
mínimo 3 vezes ao ano.

Fornecimento de Concentrador ou 
cilindros de oxigênio.

Permanentemente como 
suporte ventilatório do BIPAP.

Nobreak ou bateria interna, se 
necessário. Sempre que necessário.

 “2.2. O prazo para entrega e/ou instalação do equipamento será de até 
24 (vinte e quatro) horas, após o recebimento da Ordem de Serviços. ”
“3.1.4. Deverá fornecer assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, 07 (sete) dias por semana e, em caso de emergência, atender o 
paciente no domicílio no prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas. “ 
“3.2.1. A empresa vencedora será responsável pela instalação, 
adaptação ao paciente e manutenção do equipamento, que deverão ser 
realizados por fisioterapeuta da empresa que fará a configuração dos 
parâmetros de acordo com a solicitação do prescritor, sendo de total 
responsabilidade da empresa o fornecimento e reposição dos acessórios 
e adaptação às necessidades do equipamento. “
“3.2.2. A empresa vencedora deverá oferecer assistência técnica 24 
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana e, em caso de 
emergência, atender o paciente no domicílio no prazo máximo de até 06 
(seis) horas “.
II – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos 
inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no /link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 16 de outubro de 2019, às 09:30 horas;
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.
- Pregoeira ResponsáveL: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Novo Edital do Pregão 
Eletrônico n° 196/19 para ampla participação, publicado em 18 de 
setembro de 2019.

Jundiaí, em 01 de outubro de 2.019.
Alexandre Castro Nunes

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 27/09/2019

PREGÃO ELETRÔNICO PE 279/19 – Aquisição de dispositivo intra-
uterino (DIU), destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.   
Processo nº. 29.354-6/19

Face ao que consta dos autos, após análise do documento apresentado, 
e solicitação de redução de preços, e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo legal concedido, RESOLVEMOS:

I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:

- C.B.S. Médico Científico S/A (item 01 – cota principal); 
- Cuida Produtos Para a Saúde Eireli (item 01 – cota reservada).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 30 de setembro de 2019

Pregão Eletrônico nº 272/19 – Aquisição de armário modular 
odontológico, destinada à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.  
Processo Administrativo nº 28.480-0/2019.

Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4615 | 02 de outubro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

habilitação, e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido RESOLVEMOS:

I – INABILITAR a empresa C A TEIXEIRA MOVEIS, por não enviar os 
documentos de habilitação, constantes no item 8 do Edital no prazo 
concedido.

II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:

-MOBILI DENTALE MOVEIS ODONTOLOGICOS EIRELI ME: item 01;
HELOISA KLEMM SCARPIM

Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 088/19
Processo nº 30.004-4/19
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Objeto: Aquisição de cone de guta.
Face ao que consta dos autos, resolvemos:

I – ADJUDICAR o objeto desta licitação, à empresa DENTAL SUL 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, nos itens 01 ao 04, por ofertar 
os menores valores e atender às exigências da Carta-Convite.

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE OBRAS Nº 004/2019 – Contratação de empresa 
especializada para construção de pista de skate no Complexo 
Educacional, Cultural e Esportivo Helena Cestari – Bowl – Vila 
Comercial, nesta cidade, destinado à Unidade de Gestão de Esporte e 
Lazer.
Processo Administrativo nº 11.749-7/2019.

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;

Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos constante dos autos, às fls. 349/350;
Considerando as diligências realizadas conforme fls. 351/363 e 
366/371;
Considerando a análise técnica das diligências, pela Unidade de 
Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme fls. 365 e 373;

RESOLVE:

I – DESCLASSIFICAR a empresa abaixo:
-  EDIFIX MANUTENÇÃO CIVIL E CONSERVAÇÃO EIRELI, por 
apresentar proposta incompleta, desatendendo o item 7.1.2. do 
Anexo I do Edital e também por deixar de apresentar as declarações 
correspondentes aos itens 4.3.5.1., 4.3.5.2. e 4.3.5.5. e a composição 
do B.D.I., conforme item 4.3.4. do Anexo I do Edital.

II - CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º CADROCH CONSTRUTORA LTDA. R$  217.563,17

2º JOÃO PAULO RALLO NUNES R$ 255.407,86

3º WANX CONSTRUTORA LTDA. R$ 299.846,90

- ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa CADROCH 
CONSTRUTORA LTDA., por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do Edital.

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 01 de outubro de 2019.

Emily Scapinelli Vaz
Presidente da CMHJL 

HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 30 de setembro de 2019.
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Concorrência        nº 
002/19, para prestação de Serviços de conservação de pavimentos 
viários (tapa buracos), com a utilização de caminhão térmico e mão de 
obra especializada, destinada à Unidade de Gestão de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, de acordo com o processo administrativo nº 9.165-

0/2019, à empresa abaixo:

 - CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.......................................
..........................R$ 4.963.200,00.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 232/19 – Aquisição de 02 (dois) veículos, leve, zero 
km, motor mínimo 1.3 Total Flex, 04 (quatro) portas, destinado à Unidade 
de Gestão de Mobilidade e Transporte.  HOMOLOGADO à empresa 
abaixo, conforme processo administrativo nº 25.307-8/2019.

- VOLKSWAGEN DO BRASIL NO VEÍCULO AUTOMOTORES LTDA.: ..
...............................................................R$ 97.000,00.  

SILVESTRE EDUARDO ROCHA RIBEIRO
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte 

.
RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico nº 157/19 – Prestação de serviços de engenharia 
com fornecimento de mão de obra, materiais, veículos, equipamentos 
e ferramentas para implantação de sinalização semafórica e de 
gradis e defensas metálicas, sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo administrativo 
nº. 20.171-3-19:

- Novo Rumo Sinalização Viária Ltda. EPP: item 01 R$ 5.900.000,00)

SILVESTRE EDUARDO ROCHA RIBEIRO
Gestor da Unidade de Mobilidade

e Transporte
 

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2019 – Fornecimento de sacos para 
lixo, sob o sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à empresa 
abaixo, conforme processo administrativo nº 26.630-2/2019:
- FORT-LIXO INDÚSTRIA DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA: item 
01 (R$ 61,90/pct), item 02 (R$ 22,99/pct) e item 03 (R$ 10,89/pct) – cota 
principal e reservada.

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA 
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Convite eletrônico nº 081/19
Processo nº 27.385-2/2019
Órgão gestor: Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas
Objeto: Aquisição de Botinas de Segurança.
“Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28.03.17, homologamos o 
objeto da presente licitação, a empresa abaixo, como segue”:

-PELCRUST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS LTDA..................
..................................................................R$24.235,00
-TECOFLEX COMERCIAL ELÉTRICA EIRELI ME................R$4.938,00

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Convite nº 082/19
Processo nº 28.100-4/2019
Órgão gestor: Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos
Objeto: Aquisição de pneu para máquina otr borrachudo.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28.03.17, homologamos o 
objeto da presente licitação, a empresa abaixo, como segue:
-J.V.ARTTI COM. E RECUPERAD. PNEUS LTDA-ME.........R$4.672,80

HOMOLOGAÇÃO
UGPS, em 26 de setembro de 2019.

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 
003/19, para prestação de serviços de manutenção mecânica em 
veículos leves (Volkswagen, Chevrolet, Fiat), pertencentes à frota da 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, compreendendo mão de 
obra especializada e fornecimento de peças de reposição originais do 
fabricante, de acordo com o processo administrativo nº 15.582-8/2019, 
à empresa abaixo:

- FÁBIO CARAMASCHI VALENTE ME.................R$212.040,00 

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4615 | 02 de outubro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/19 PELO SENHOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

EDITAL de 17 de setembro de 2.019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/19 - ÓRGÃO: Município de Jundiaí 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na administração, 
gerenciamento e fornecimento de documentos de legitimação, tipo 
cartão eletrônico com chip, munidos de senha de acesso para uso 
pessoal e intransferível, destinados a aproximadamente 7.800 (sete 
mil e oitocentos) servidores ativos do Município de Jundiaí. Processo 
Administrativo nº 26.768-0/19.
Informamos que ficam suspensos o envio de propostas comerciais, bem 
como a abertura da sessão de lances do Pregão Eletrônico nº 255/19, o 
qual se encontra agendado para o dia 02 de outubro de 2.019, às 10:00 
horas.
Posteriormente, informações quanto ao prosseguimento da presente 
licitação serão objeto de nova publicação, pelos mesmos meios iniciais.

Jundiaí, 27 de setembro de 2019.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2019 – Construção de cobertura de quadra 
poliesportiva na EMEB Luzia Francisca de Souza Martins, Rua José 
Joaquim dos Santos, nº 222, bairro Ivoturucaia, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 25.592-5/2019 (apenso nº 31.607-7/2017)
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das empresas abaixo mencionadas, conforme Ata 
de Abertura, datada de 19 de setembro de 2019, aliado ao fato de não 
haver interposição de recurso no prazo legal concedido:
- Açovia Indústria e Comércio de Estruturas Metálicas e Pré Moldade 
Eireli;
- Construtora Nova Real Ltda.Epp;
- Limaeng Engenharia e Construções Ltda;
- L&T Empreendimentos e Construções Ltda;
- Repecol Construções Metálicas Ltda Epp;
- RW Engenharia Eireli;
- SP Enge Construtora Ltda.
Fica agendada para o próximo dia 04 de outubro de 2019, às 11:00, a 
abertura dos Envelopes nº 02 – Propostas das empresas habilitadas.

Jundiaí, 01 de outubro de 2019.
Emily Scapinelli Vaz
Neuri José Anzolin
Eliete Bruza Molino

Érika Melato Frare Roveri
José Antônio Carturan

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2019 – Reforma da UBS Vila Comercial, 
situada na Rua Apolo de Almeida nº 150, Vila Comercial, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 26.368-9/2019 – (apenso nº 25.963-8/19)
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das empresas abaixo mencionadas, conforme Ata 
de Abertura, datada de 19 de setembro de 2019, aliado ao fato de não 
haver interposição de recurso no prazo legal concedido:
- Construtora Jóia Brasil Ltda Epp;
- Construtora Nova Real Ltda.Epp;
- L&T Empreendimentos e Construções Ltda;
- RW Engenharia Eireli;
- SP Enge Construtora Ltda.
Fica agendada para o próximo dia 04 de outubro de 2019, às 11h30, a 
abertura dos Envelopes nº 02 – Propostas das empresas habilitadas.

Jundiaí, 01 de outubro de 2019.
Emily Scapinelli Vaz
Neuri José Anzolin
Eliete Bruza Molino

Érika Melato Frare Roveri
José Antônio Carturan

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24089/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIRURGICA UNIAO LTDA VALOR TOTAL 
R$ 22220,00 OBJETO: COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-
CORTANTE E OUTROS - RP - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28325/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J. EDUARDO DIAS EQUIPAMENTOS 
MEDICOS ME VALOR TOTAL R$ 1650,00 OBJETO: AQ. PÇS MANUT 
COLPOSCÓPIO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 2121/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28333/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAN AMERICANA DISTRIBUIDORA LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 2660,00 OBJETO: AQ.PULSEIRA CONFEC 
TYVEK S/IMPRESSÃO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
2137/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28339/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAPELARIA ORLY LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
1794,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEN DRIVE - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 COMPRA DIRETA Nº 2144/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28340/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
1232,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 2145/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28341/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 8610,00 OBJETO: PS GRÁFICO RECEITURÁRIO 
E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
2146/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28346/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FORMATHO DIGITAL PRINT LTDA. - ME VALOR 
TOTAL R$ 488,70 OBJETO: PS CONFECÇÃO ADESIVOS - UGADS 
DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: MDS/IGD-SUAS COMPRA DIRETA Nº 2129/2019.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 059/19 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
JOÃO PAULO RALLO NUNES 39090665854. PROCESSO: nº 20.773-
6/19. ASSINATURA: 20/09/19.  OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE 
APLICAÇÃO DE PINTURA EM VERNIZ (ANTI CHAMAS), NO TEATRO 
POLYTHEAMA, LOCALIZADO NA RUA BARÃO DE JUNDIAÍ, 178 - 
CENTRO, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 10/19. 
ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato  Nº 076/17 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA 
DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. PROCESSO: nº 25.504-4/17. 
ASSINATURA: 30/09/19. VALOR GLOBAL: R$ 157.500,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DATA CENTER, FORNECENDO 
AMBIENTE DE PROCESSAMENTO DE DADOS COMPLETO, COM 
SERVIDORES (VIRTUAIS), SOFTWARES OPERACIONAIS E BANCO 
DE DADOS ORACLE PARA O SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE 
PESSOAS. FUNDAMENTO LEGAL:ART.24, INCISO VIII, C/C ARTIGO 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N.8666/93. ASSUNTO: Prorrogado por 
12 meses. 

RESUMO DO DESPACHO DE CANCELAMENTO 
DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 

CADASTRO DE MATERIAIS E MARCAS

Face ao que consta dos autos do(s) Processo(s) Administrativo(s) abaixo 
descritos, efetuamos o cancelamento da(s) seguinte (s) marca(s):

Processo nº 23.077-1/2004

Código: 40.936
Marcas: Convatec e Hollister 

Códigos: 79.293, 79.296 e 79.297 
Marca: Lengruber

ANA CLÁUDIA GAINO LIGIERI
Presidente da Comissão do 

Cadastro de Materiais e Marcas

ADMINISTRAÇÃO


